
	20 – terça-feira, 21 de Março de 2023	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
 CONSELHEIRO LAFAIETE-EE GENERAL OSWALDO PINTO DA 
VEIGA.
 FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO-ATO N.º 03/2023.
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, à servidora: MaSP 1.323.132-9, Nilce do Carmo 
Cruz Tavares Lellis, PEB2C, 3º cargo, referente ao 1º quinquênio de 
exercício a partir de 11/01/2023.

 CONSELHEIRO LAFAIETE-EE GENERAL OSWALDO PINTO DA 
VEIGA.
 FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO-ATO N.º 05/2023.
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, à servidora: MaSP 1.117.369-7, Silvana Melo 
Rocha, PEB1B, 3º cargo, referente ao 1º quinquênio de exercício a 
partir de 08/02/2023.

 *ITAVERAVA-EE PROFESSORA NOEMI NOGUEIRA.
 AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO-ATO N.º 01/2023.
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da 
Instrução Normativa SEPLAG/SCAP Nº.01/2012, por até oito dias 
consecutivos, à servidora: MaSP 282.287-2, Roza Fátima da Rocha 
Teixeira, ATB1A, 3º cargo, a partir de 05/03/2023. *Republicado 
por faltar o nome do município e da escola, no ato publicado em 
14/03/2023.

 ITAVERAVA-EE PROFESSORA NOEMI NOGUEIRA.
 FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO-ATO N.º 01/2023.
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, à servidora: MaSP 317.460-4, Lourdes Heládia 
de Souza, PEB1I, 2º cargo, referente ao 3º quinquênio de exercício a 
partir de 11/03/2022.

 OURO BRANCO-EE LEVINDO COSTA CARVALHO.
 FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO-ATO N.º 01/2023.
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor: MaSP 614.850-6, Ricardo Luiz 
Pace, PEB3L, 1º cargo, referente ao 4º quinquênio de exercício a partir 
de 05/01/2020.

 PIRANGA-EE ANTONIO DE PAULA DIAS.
 FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO-ATO N.º 01/2023.
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao servidor: MaSP 1.226.364-6, Francisco Faria 
dos Santos, PEB2C, 3º cargo, referente ao 1º quinquênio de exercício 
a partir de 10/11/2022.

20 1764608 - 1

RETIFICA: ONDE SE LÊ COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÕES, LEIA-SE COMISSÃO “ESPECIAL” DE 
LICITAÇÕES.TERMO DE DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES Aos 07 dias do mês de março de 
2023, a Superintendente Maria de Lourdes Reis Silva Beato, MASP. 
1015680-0 da Superintendência Regional de Ensino de Conselheiro 
Lafaiete, no uso das suas atribuições legais Resolve: Designar, com 
fulcro na Lei 8.666/93, os servidores abaixo descritos, para compor 
a Comissão Permanente de Licitações com a finalidade de promover 
os trabalhos licitação 01/2023 na modalidade “Concorrência”, cujo 
objeto é a realização de obra de Reforma e Ampliação da sede da 
Superintendência Regional de Ensino de Conselheiro Lafaiete.
Membros da Comissão Permanente de Licitações:
Presidente: Rosiane Aparecida da Silva, MASP. 1.246.290-2;
Adjunto: Carlos Alberto Resende Teixeira, MASP. 1.507.085-7;
Secretário: Marcelo Tomás Rodrigues Néri, MASP. 1.424.436-2;

20 1764808 - 1

SRE de Curvelo
 FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO- ATO Nº 20/2023-AUTORIZA 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
inciso II§ 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8.656, 
de 02/07/2012 ao(s) servidor(es): Buenópolis- Escola Estadual “ Padre 
Laerte Esperança de Oliveira” MaSP 828.183-4 Ana Cristina Teixeira, 
PEB3I, adm.02 por 04 meses referentes aos 2º e 3º quinquênios de 
exercício a partir de 21/03/2023 “ com vistas à aposentadoria.”

20 1764580 - 1

SRE de Guanhães
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 11/2023
RETIFICA, nos ATOS de Férias Prêmio Concessão, referentes aos 
servidores: Gonzaga, EE São Sebastião, MASP 0878634-5, Aparecida 
Adriana Rabelo de Sousa Araújo, PEB2P, Adm. 1, Ato nº 52/2021, 
publicado em 17/11/2021, por incorreções nas vigências, onde se 
lê: referentes ao 5º quinquênio de exercício, a contar de 26/01/2020, 
leia-se: referentes ao 5º quinquênio de exercício, a contar de 
28/01/2020 e retifica publicações anteriores referentes ao 4º quinquênio 
de exercício para a contar de 29/01/2015, referentes ao 3º quinquênio 
de exercício para a contar de 29/01/2010 e referentes ao 2º quinquênio 
de exercício para a contar de 30/01/2005; São Sebastião do Maranhão, 
servidor sem lotação em afastamento preliminar à aposentadoria, 

MASP 0823234-0, Sheilla Joyse Monteiro Temponi, PEB3P, Adm. 1, 
Ato nº 36/2016, publicado em 07/12/2016, por incorreção na vigência, 
onde se lê: referentes ao 4º quinquênio de exercício a contar de 
22/09/2016, leia-se: referentes ao 4º quinquênio de exercício, a contar 
de 01/10/2016, retificando também publicação anterior referente ao 3º 
quinquênio de exercício para a contar de 03/10/2011.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 12/2023
RETIFICA no ATO de concessão de Biênio, referente à servidora: 
São Sebastião do Maranhão, servidor sem lotação em afastamento 
preliminar à aposentadoria, MASP 0823234-0, Sheilla Joyse Monteiro 
Temponi, PEB3P, Adm. 1, Ato nº 27/2012, publicado em 06/09/2012, 
por incorreção na vigência, onde se lê: 7º Biênio a contar de 20/01/2011, 
leia-se: 7º Biênio a contar de 31/01/2011 e retifica publicação anterior 
do 6º Biênio para a contar de 21/12/2008 e 5º Biênio para a contar de 
12/12/2006.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 13/2023
RETIFICA, nos ATOS de Concessão de Quinquênios referentes aos 
servidores: Gonzaga, EE São Sebastião, MASP 0878634-5, Aparecida 
Adriana Rabelo de Sousa Araújo, PEB2P, Adm. 1, Ato nº 17/2010, 
publicado em 24/06/2010, por incorreções nas vigências, onde se lê: 
3º quinquênio, a contar de 26/01/2010, leia-se: 3º quinquênio a contar 
de 29/01/2010, retificando publicação anterior do 2º quinquênio para a 
contar de 30/01/2005.

17 1764049 - 1

PROCESSO ADMINISTRATIVO - INSTAURAÇÃO 
– PORTARIA SRE 003/2023

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, pelo Rito Sumário, nos termos da Lei nº 
14.184, de 31 de janeiro de 2002, combinado com a Resolução 37 de 
12/09/2005, para apurar concessão indevida de vantagens e benefícios 
ao servidor: Gonzaga, EE São Sebastião, MASP 0878634-5, AARSA, 
PEB2P, Adm. 1.

ABONO DE PERMANÊNCIA - ATO Nº 07/2023
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do artigo 36, 
§20 da CE de 1989, redação dada pela EC nº 104/2020 e art. 151 do 
ADCT da CE/89, combinado com art. 146 do ADCT, acrescentado 
pela Emenda Constitucional nº 104, de 2020, à servidora: Guanhães, 
SRE Guanhães, MASP 0855299-4, Irani de Souza Magalhães Silva, 
TDE3M, Adm. 1, a contar de 07/03/2023.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
06/2023
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE / 1989 e art. 9º da 
LCE 64/2002, redação dada pela LCE nº 156/2020, da servidora: São 
José do Jacuri, EE John Kennedy, MASP 0322921-8, Ângela Maria 
de Carvalho Silva, a contar da publicação do ato, referente ao cargo 
PEB1J, Adm. 2, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 147, 
§§ 1º e 2º, inciso I e § 3º, inciso I do ADCT da CE/89, acrescentado 
pela ECE 104/20, com direito à remuneração integral, com paridade, 
correspondente à carga horária de 111:00 h/a.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 06/2023
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, art. 19 da 
Instrução Normativa SEPLAG/SCAP nº 01/2012, por até oito dias 
consecutivos, aos servidores: José Raydan, EE Cônego Lafaiete, MASP 
1216090-9, Maria Aparecida Moreira Andrade, ASBIA, Adm. 1, a 
contar de 02/03/2023; Peçanha, EE Deputado Sady da Cunha, MASP 
1264542-0, Paulo Alair Souto Flausino, ATB2D, Adm. 2, a contar de 
10/03/2023.

ANULAÇÃO - ATO Nº 07/2023
ANULA NO ATO, no que se refere ao servidor: São Sebastião 
do Maranhão, Servidor sem lotação em afastamento preliminar à 
aposentadoria, MASP 0823234-0, Sheilla Joyse Monteiro Temponi, 
PEB3P, Adm. 1, de Anulação de Férias Prêmio Afastamento, Ato nº 
73/2022, publicado em 03/01/2023, em duplicidade.

ANULAÇÃO - ATO Nº 08/2023
ANULA NOS ATOS, no que se referem ao servidor: São Sebastião 
do Maranhão, Servidor sem lotação em afastamento preliminar à 
aposentadoria, MASP 0823234-0, Sheilla Joyse Monteiro Temponi, 
PEB3P, Adm. 1, de Férias Prêmio Concessão referentes aos 1º e 2º 
quinquênios de exercício, Ato nº 18/09, publicado em 11/06/2009, 
por incorreção no embasamento legal e Ato nº 44/2021, publicado 
em 28/09/2021, referentes ao 5º quinquênio de exercício, concedidas 
indevidamente.

FÉRIAS-PRÊMIO / CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO Nº 05/2023
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/1989, ao servidor: Santa Maria do Suaçui, ex servidor 
aposentado, MASP 0801066-2, Martha Lucieny da Costa Araújo 
Petruceli, PEB3I, Adm. 2, aposentada em 23/07/2022, referentes ao 
saldo de 01 mês.

FÉRIAS-PRÊMIO/ AFASTAMENTO – ATO Nº 13/2023
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso II, § 1º do artigo 3º da Resolução Conjunta 
SEPLAG/SEE nº 8656, de 02/07/2012, à servidora: Guanhães, CESEC 
Durcelino da Silva Reis, MASP 0991490-4, Maria do Socorro Barroso 
Mourão, PEB1B, Adm. 4, por 08 meses, referentes aos 1º, 2º e 4º 
quinquênios de exercício, a contar de 24/04/2023.

FÉRIAS-PRÊMIO/ CONCESSÃO ATO N° 06/2023
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989 aos servidores: Dom Joaquim, EE Cônego Bento 
Ribeiro, MASP 0992333-5, Marileia Antonieta Campos, PEB1C, Adm. 
5, referentes ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 16/02/2023; 
Dom Joaquim, EE Cônego Bento Ribeiro, MASP 1129361-0, Marlon 
Nunes Silva, PEB3F, Adm. 1, referentes ao 3º quinquênio de exercício, 
a contar de 02/01/2023; Dom Joaquim, EE Cônego Bento Ribeiro, 
MASP 1411132-2, Élbia Aparecida Amaral Rabelo Madureira, 
ATB1C, Adm. 2, referentes ao 1º quinquênio de exercício, a contar 
de 06/03/2023; Guanhães, EE Odilon Behrens, MASP 1231875-4, 
Lucimara da Silva Belizário Pereira, EEB2C, Adm.2, referentes ao 1º 
quinquênio de exercício, a contar de 16/02/2023, data do protocolo; 
São José do Jacuri, EE de Taboleiro, MASP 1009741-8, Rosângela 
Aparecida Silva, PEB1D, Adm. 2, referentes ao 1º quinquênio de 
exercício, a contar de 24/05/2020.

 REMANEJAMENTO - ATO Nº 02/2023
REMANEJA, nos termos do art. 19 da Lei nº. 9381, de 18/12/1986, 
a servidora: Guanhães, do CESEC Durcelino da Silva Reis, MASP 
1065341-8, Patrícia Sette de Abril, EEBIC, Adm. 3, para Guanhães, EE 
Odilon Behrens, a contar de 13/03/2023. 

DIRETOR: Edney Fernandes Barroso de Queiroz
17 1764047 - 1

SRE de Juiz de Fora
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO – ATO Nº 
05/23
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos 
termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até 
oito dias consecutivos, ao(s) servidor(es): - Juiz de Fora – E.E. Batista 
de Oliveira – MaSP: 1.312.988-7 – Iara de Oliveira Silva Fintelman, 
ASB1A, admissão 1, a partir de 10/03/23.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 07/23
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito 
dias consecutivos, ao(s) servidor(es): - Juiz de Fora – E.E. Maria de 
Magalhães Pinto – MaSP: 879.261-6 – Maria Celi Caetano Marques, 
PEBD1A, admissão 2, a partir de 25/02/23; - Pedro Teixeira – E.E. 
de Ensino Médio de Pedro de Pedro Teixeira – MaSP: 1.482.888-3 – 
Ivandir José de Oliveira, ATB1A, admissão 1, a partir de 047/03/23; - 
São João Nepomuceno – E.E. Professor Gabriel Arcanjo de Mendonça 
– MaSP: 1.366.504-7 – Maria do Rosário de Lima Souza, ATB2B, 
admissão 2, a partir de 11/03/23.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 08/23
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 04 (quatro) 
dias consecutivos, ao(s) servidor(es): - Juiz de Fora – E.E. Antônio 
Carlos – MaSP: 809.893-1 – Lúcia Helena dos Santos, ASB1A, 
admissão 2, a partir de 05/03/23.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA ATO Nº 04/23 
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
POR INCAPACIDADE PERMANENTE, nos termos do art. 36, § 1º, 
II CE/89, EC 104/20, c/c art. 7º, I, II, III, art. 8º, III, LC 156/20, c/c 
art. 1º, § 4º, da LC nº 138/16 e art. 2º, § 4º do Decreto nº 47.000/16, 
do(s) servidor(es): - Santos Dumont – E.E. Vieira Marques – MaSP: 
829.627-9 – Adilson Aparecido de Oliveira, a partir de 10/08/22, 
referente ao ASB1D, admissão 1, com direto à média das remunerações 
de contribuição, proporcional a 7900 dias de exercício.
*Republicado por motivo de incorreção na legislação do MG 
06/12/22.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA ATO Nº 05/23 
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
POR INCAPACIDADE PERMANENTE, nos termos do art. 36, § 1º, 
II CE/89, EC 104/20, c/c art. 7º, I, II, III, art. 8º, III, LC 156/20, c/c art. 
1º, § 4º, da LC nº 138/16 e art. 2º, § 4º do Decreto nº 47.000/16, do(s) 
servidor(es): - São João Nepomuceno – E.E. Professor Gabriel Arcanjo 
de Mendonça – MaSP: 1.064.404-5 – Thiago Silva Vilela, a partir de 
22/1/22, referente ao PEBR2A, admissão 1, com direito à média das 
remunerações de contribuição, proporcional a 6778 dias de exercício.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA ATO Nº 06/22 
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
POR INCAPACIDADE PERMANENTE, nos termos do art. 36, § 1º, 
II CE/89, EC 104/20, c/c art. 7º , I, II, III, art. 8º, III, LC 156/20, c/c art. 
1º, § 4º, da LC nº 138/16 e art. 2º, § 4º do Decreto nº 47.000/16, do(s) 
servidor(es): - Juiz de Fora – E.E. Delfim Moreira – MaSP: 666.576-4 
– Miriam da Silva Paulino, a partir de 01/09/22, referente ao ASB1B, 
admissão 1, com direto à média das remunerações de contribuição, 
proporcional a 5802 dias.
*Republicado por motivo de incorreção na legislação do MG 
11/10/22.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA ATO Nº 
04/23
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989 e artigo 
9º da LCE nº 64, de 2002, redação dada pela LCE nº 156, de 2020 
do(s) servidor(es): - Descoberto – E.E. Francisco Manuel – MaSP: 
884.130-6 – Maria Cristina Oliveira Varotto de Mendonça, a partir de 

21/03/23, referente ao PEB3I, admissão 1, à vista de requerimento de 
aposentadoria pelo art. 147, §§ 1º E 2º, INCISO II, E § 3º, INCISO II, 
DO ADCT, ACRESCENTADO PELA EMENDA CONSTITUCIONAL 
ESTADUAL Nº 104, DE 2020, com direito à média das remunerações 
de contribuição, integral.

ANULAÇÃO – ATO Nº 01/23
ANULA ATO(S) DE ABONO DE PERMANÊNCIA, referentes ao(s) 
servidor(es): - Descoberto – E.E. Francisco Manuel – MaSP: 884.130-6 
– Maria Cristina Oliveira Varotto de Mendonça, PEB3I, admissão 1, na 
parte em que concedeu abono de permanência a partir de 05/04/2022, 
no ato nº 05/22 publicado em 12/04/22, por motivo de conclusão de 
processo administrativo.

DESIGNAÇÃO – ATO Nº 06/2023
DESIGNA, nos termos do Decreto nº 18.073, de 08/09/1976, o 
seguinte servidor: - JUIZ DE FORA – Para E.E. Duque de Caxias, 
MaSP: 1.271.156-0, Antônio Carlos Moreira da Silva, ATB, 30 horas, 
admissão 02, da E.E. Teodorico Ribeiro de Assis, município de Juiz de 
Fora, a contar de 10/03/2023.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 07/23
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): - Juiz de Fora – E.E. Antônio 
Carlos – MaSP: 1.323.422-4 – Diana da Silveira Gomes, PEB1C, 
admissão 2, referente ao 1º quinquênio exercício a partir de 05/03/23; 
- MaSP: 1.326.357-9 – Antônio Queiroz Garcia, ATB1C, admissão 2, 
referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 22/02/22; - E.E. 
Delfim Moreira – MaSP: 1.361.830-1 – Hanna Guimarães Santos, 
PEB2B, admissão 2, referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 
10/02/23; - Mar de Espanha – E.E. Estêvão Pinto – MaSP: 870.811-7 – 
Marilene de Jesus Cazarim Silva, PEB2C, admissão 4, referente ao 1º 
quinquênio de exercício a partir de 01/02/23; - MaSP: 943.610-6 – Vera 
Lúcia Barino Souza, PEB2C, admissão 2, referente ao 1º quinquênio de 
exercício a partir de 01/02/23; - MaSP: 1.141.434-9 – Cristina Isabel 
Cesar de Amaral, PEB2C, admissão 3, referente ao 1º quinquênio de 
exercício a partir de 01/02/23; - MaSP: 1.160.793-4 – Vânia Bastos da 
Silveira, PEB2C, admissão 2, referente ao 1º quinquênio de exercício 
a partir de 01/02/23; - MaSP: 1.268.502-0 – Riziara Ferreira Motta, 
PEB2C, admissão 2, referente ao 1º quinquênio de exercício a partir 
de 01/02/23; - MaSP: 1.427.284-3 – Juliana Elias Teixeira Marques, 
PEB2C, admissão 1, referente ao 1º quinquênio de exercício a partir 
de 01/02/23; - São João Nepomuceno – E.E. Doutor Francisco Zágari 
– MaSP: 1.251.070-7 – Tiago de Oliveira Pinto, PEB1B, admissão 3, 
referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 25/12/22; - MaSP: 
1.425.765-3 – Adauto Teodoro Geraldi Furtado, ATB2B (exercendo 
cargo em comissão de Secretário de Escola), admissão 1, referente ao 
1º quinquênio de exercício a partir de 27/12/22.

OPÇÃO REMUNERATÓRIA– ATO Nº 03/23
REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do inciso 
II, art. 23 da Lei no 21.710, de 2015 e art. 28-A da Lei no 15293, de 
2004, do(s) servidor(es): - Juiz de Fora – E.E. Ali Halfeld – MaSP: 
1.326.558-2 - Estefania Honorio Guedin, ATB3E, admissão 1, pela 
remuneração do cargo de provimento efetivo acrescida de 50% da 
remuneração do cargo de provimento em comissão de Secretário de 
Escola – SE-III, a partir de 17/03/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO – ATO Nº 
03/2023
CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela 
Portaria SRE Juiz de Fora nº 03/2023, publicada no “Minas Gerais” 
em 07/03/2023, referente ao servidor: - Juiz de fora – M. C. O. V. M. 
– MaSP: 884.130-6, admissão 1, decide pela anulação da concessão 
do ABONO DE PERMANENCIA publicado no MG 12/04/2022, com 
reposição dos vencimentos, para regularização da vida funcional da 
servidora. 

Dalva Rodrigues de Amorim
Superintendente Regional de Ensino

17 1763820 - 1

EDUCAÇÃO INFANTIL
PORTARIA Nº 02 / 2023

Nos termos do artigo 13 da Resolução SEE nº 4.548, de 28 de abril de 
2021 e dos artigos 43 a 47 da Resolução CEE nº 472, de 19 de dezembro 
de 2019, fica autorizado o funcionamento, pelo prazo de 03 (três) anos, 
da instituição de ensino Escola Municipal “Professora Maria Aparecida 
Marques Reis”, com Educação Infantil (creche e pré-escola), situada à 
Rua Sebastião do Nascimento, nº 188, bairro São Sebastião, município 
de Santos Dumont – MG.
SRE Juiz de Fora

EDUCAÇÃO INFANTIL
PORTARIA Nº 03 / 2023

Nos termos do artigo 13 da Resolução SEE nº 4.548, de 28 de abril 
de 2021 e dos artigos 43 a 47 da Resolução CEE nº 472, de 19 de 
dezembro de 2019, fica autorizado, pelo prazo de 03 (três) anos, o 
funcionamento da Educação Infantil (pre-escola) na Escola Municipal 
“Joa ̃́o Mazilão”, situada à Rua Boa Vista, 106, Distrito de São João da 
Serra, município de Santos Dumont – MG.
SRE de Juiz de Fora

Dalva Rodrigues de Amorim
 Superintendente Regional de Ensino

20 1764535 - 1

SRE de Montes Claros
RETIFICAÇÃO DE AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA — ATO Nº 02/2023
Retifica o ato nº 12/2022 de ampliação de carga horária, publicado no “Minas Gerais” de 22/09/2022, por motivo de incorreção na publicação, referente aos professores:
Onde se lê:
AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA - ATO Nº 12/2021

SRE MUNICÍPIO ESCOLA MASP NOME CARGO ADM. DE Nº DE AULAS SEMANAIS  PARA Nº DE AULAS
SEMANAIS A PARTIR DE

MONTES CLAROS BOCAIUVA E.E. ZINHA MEIRA 1035037-9 VICENTE GONÇALVES PEB1B 1 14 16 08/08/2022
MONTES CLAROS BOCAIUVA E.E. ZINHA MEIRA 1330181-7 CHRISTIANE CARNEIRO ALVES PEB1B 1 12 16 08/08/2022
MONTES CLAROS CRISTÁLIA E.E. PROFESSOR TUTU 1451702-3 CLEIA MARQUES DE JESUS AMARAL PEB1A 2 11 14 01/06/2022
MONTES CLAROS MONTES CLAROS E.E. ANTÔNIO FIGUEIRA 1005808-9 MARIA ELIANE GOMES PEB1B 4 15 16 02/08/2022
MONTES CLAROS MONTES CLAROS E.E. DELFINO MAGALHÃES 1255911-8 RAMON MAIA SANTOS PEB1A 5 10 16 08/09/2022
MONTES CLAROS MONTES CLAROS E.E. PROFESSOR HAMILTON LOPES 1328732-1 FERNANDO SOARES DE ALMEIDA PEB1B 4 05 07 19/02/2018
MONTES CLAROS MONTES CLAROS E.E. PROFESSOR HAMILTON LOPES 1328732-1 FERNANDO SOARES DE ALMEIDA PEB1B 4 07 15 07/03/2022
MONTES CLAROS MONTES CLAROS E.E. PROFESSORA DILMA QUADROS 1268674-7 WILTON ALVES MENDES JUNIOR PEB1A 4 06 16 11/08/2022
MONTES CLAROS MONTES CLAROS E.E. VEREADOR FRANCISCO TÓFANI 1437015-9 ROSILENE DA CONCEIÇÃO CARVALHO PEB1A 4 06 16 07/02/2022

Leia-se:
AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA - ATO Nº 12/2022

SRE MUNICÍPIO ESCOLA MASP NOME CARGO ADM. DE Nº DE AULAS SEMANAIS  PARA Nº DE AULAS
SEMANAIS A PARTIR DE

MONTES CLAROS BOCAIUVA E.E. ZINHA MEIRA 1035037-9 VICENTE GONÇALVES PEB1B 4 14 16 08/08/2022
MONTES CLAROS BOCAIUVA E.E. ZINHA MEIRA 1330181-7 CHRISTIANE CARNEIRO ALVES PEB1B 4 12 16 08/08/2022
MONTES CLAROS CRISTÁLIA E.E. PROFESSOR TUTU 1451702-3 CLEIA MARQUES DE JESUS AMARAL PEB1A 2 11 14 01/06/2022
MONTES CLAROS MONTES CLAROS E.E. ANTÔNIO FIGUEIRA 1005808-9 MARIA ELIANE GOMES PEB1B 4 15 16 02/08/2022
MONTES CLAROS MONTES CLAROS E.E. DELFINO MAGALHÃES 1255911-8 RAMON MAIA SANTOS PEB1A 5 10 16 08/09/2022
MONTES CLAROS MONTES CLAROS E.E. PROFESSOR HAMILTON LOPES 1328732-1 FERNANDO SOARES DE ALMEIDA PEB1B 4 05 07 19/02/2018
MONTES CLAROS MONTES CLAROS E.E. PROFESSOR HAMILTON LOPES 1328732-1 FERNANDO SOARES DE ALMEIDA PEB1B 4 07 15 07/03/2022
MONTES CLAROS MONTES CLAROS E.E. PROFESSORA DILMA QUADROS 1268674-7 WILTON ALVES MENDES JUNIOR PEB1B 4 06 16 11/08/2022
MONTES CLAROS MONTES CLAROS E.E. VEREADOR FRANCISCO TÓFANI 1437015-9 ROSILENE DA CONCEIÇÃO CARVALHO PEB1A 4 06 16 07/02/2022

SRE Montes Claros
Diretora Maria Levimar Viana Tupinambá

20 1764696 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202303202334030120.


